Tempore vero Ugonis regis et Guigonis Sancti Theotfredi
a,bbaiiis, Achardus clericus, timens Dei judicium profuturum,
in remedio sue anime et parentum suorum, donavit, in ipsa
villa de Brenutis, mansum quem excolit Benedictus, cum atti-
nentlis suis. De hoc testes sunt Willelmus frater ejus, Giraldus,
Girbertus. Asterius, Ebrardus, Aldebertus, (GGalbertus. Cen-
sus est,

106

FDonum Ademari in Podenciago).
[Samedi 15 février 940]

Regnante domino Lodovico, ejus regni .vii®. anno, Adema-
rus quidam, obtans veniam suorum delictorum, in anime sue
remedio et animarum suorum parentum, dedit huic loco Sancti
Egidii, in villa de Podenciago (1), in territorio Bassensi, .uu.

(1) Nom primitif de Saint-Maurice-de-Lignon, Voir plus haut la note du n°® 97,
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mansiones cum ortis et curiibus et omnibus appendiciis suis.
Hoc factum est .xv. kalendas martii, feria .vii. lixitus est,

107

[Donwm Umberti Ranulphi a Masmega et a Rocher].

In perochia Sancti Johannis de Bauzac,

[1082-9]

- Htem, presenti cartule comendare curavimus quod, regnante
rege Philipo et domno Ebrardo hujus domus priore existente,
Umbertus Ranulphi et uxor sua, cam consensu filiorum suorum

fo 48 Willelmi, Peitavini et aliorum, donaverunt Deo | et Beafo
Egidio, in parrochia de Bausac, mansum de Masmega, et me-
dietatem de alio manso ubi dicitur ¢ Rocher. Testes sunt Du-
rantus, Ebrardus, Ugo, Airaldus. Census est,

108
(Do Umberty Gladst ad Piyjairelas).
De Bauzac,
[1082-9]

Fodem tempore, Umbertus Gladii, obtans Christi misericor-
diam et ejus retributionem eternam, denavit l:uic sancto ceno-
bio, In parrochia dicta, mansum unum in villa que dicitur
Pyjarrolas. Testes sunt Petronilla, uxor ejus, Abo, Willelmus,
(veraldus, filii sul, Austorgius de /o Vaiceira. Exitus est.

109

[Donum Gauznge domine Bellomontis ad Gelaitivos
et Sarlangas|.

De Bauzac.

[986-7]

Regnante domino Lodovico, et dompno Guigone existente
abbate et Amblardo decano, Gauzna domina Bellomontis, et
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filii sul Rodavus et Airaldus, expectantes Christi misericor-
diam et veniam suorum delictorum, donaverunt, in parrochia
de Basso, .1. appendariam in villa que dicitur ad Gelaitivos, et
est ex una parte Ancia, ¢x alia rivulus parvulus, ex tercia terra
de Sarfangas. Et donaverunt etiam mansum unum qui dicitur
Hermenradescum, in villa de Issarlangas. Hane vero terram
totam dederunt monasterio huaic, cum Ricone filio Achardi
eorum amici, guem monacum fieri voluerunt. Testes sunt Ro-
davus, Airaldus, Achardus, Giraldus, Aldebertus, Galbertus.
Census est,
110
[Donum Bertrandi ad Montem Tortersum)].

In perochia de Bauzac.
[1031-1060]

| Alio quoque tempore, regnante domino Aenrico, Bertran-
dus quidam, sperans perpetuam Christi adhipisci salutem, do-
navit huic loco sanctissimo et ecclesie de Bausaco superius me-
morate Montem Torterium, cum hosco et issartariis, de alodo.
Hujus doni testes sunt Rodavus, Guigo, Pontius. Exitus est,

111

[Donum Blandine in Fageto).

In perochia de Bauzac,
[1031-1060]

Eodem vero tempore, Blandina domina, ohtans Christi mi-
sericordiam, et sempiternum meritum credens se pro terrenis
erogandis lucrari, donavit, pro salule anime sue et animarum
omnium defunctorum, huic cenobio et ecclesie supradicte hos-
cum de IFageto, in territorio de Bausaco, cum issartariis (1) et
attinentiis suis, de alodo. Testes sunt Garento, Petrus, Guigo,
Girbertus, Bertrandus.

(1) Issartartaviis, Ms,

vﬂ
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112
[Donwum Duraniz et Petronille al Montel).

In perochia de Bauzae.
[1031-1060]

Item, codem tempore, Durantus qtidam et uxor ejus no-
mine Petronilla, in remedio animarum suvarum et parentum
eorum, donaverunt huic loco Sancti Egidii et ecclesie dicte
superius de Bausaco .. cabanariam, de alodo, &/ Moniel,
quam Arnaldus excolit, in {erritorio Bassense, cum curtis, or-

fo 49 tis, praiis, silvis | et omnibus pertinatiis suis. Testes sunt Um-
bertus, Airaldus, Rico et Rotbertus sacerdos qui duos solidos
dedit eis. Exiius est.

113

[Donum Pontii Naute in Varenis de Bausaco et Meravila).

In perochia de Bauzac,
11082-9)

Futuris et presentibus notum fieri volumus guod, tempore
Ebrardi prioris hujus domus, Pontius Nauta. dereliquit Deo
et Bealo Egidio et fratribus in hoc loco degentibus decimam et
comandam et omnem consuetudinem quam habebat in manso
de Varenis de Bausaco, et consuetudines omnes quas habebat
in vineis de Meravila ; et propter hoc dedit el prefatus prior
1. mansum in villa de Vowce, et ibidem dunos campos, et .i.
appendariam ad Aniremanz. Testes sunt Ponlius de Artigiis,
Bonifacius, Willelmus, Marcellus, monachi.

* 114
[Donum Petri Austorqii ad Montilium super Bauzacum].

In perochia de Bauzac.
[1082-9.] ,

Presenti quidem pagine comendare curavimus, quod Petrus
Austorgii donavit Deo et Beato Egidio et huic loco Camalaria-
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rdm, pro anime sue et animarum parentum suorum remedio,
1. appendariam ad Montilium super Bauzacnm. Testes hujus
doni sunt Umbertus Airaldus sacerdos, Bertrandus Umbertus
et Austorgius de Chambiliaco qui hoc donum laudarunt. Cen-
sus est.

115

(Dormem Costavoli et Geralde v Montilio super Bauzacum),

In perochia de Bauzac.
(970]

| Anno .xunwe, regni Lotherii, Golphaldo Sancti Theotfredi vo

monasterio divina gratia presidente abbate, Costavolus quidam
et uxor ejus Geralda, cogitantes Dei misericordiam et cjus re-
tributionem eternam, in remissionem suorum delictorum et in
remedio animarum eorum, donaverunt Deo et monasterio huie
Sancti Egidii unum dimidium mansum quem Disderius excolit,
in ipso Montilio super Bausacum. Testes sunt Galo, Garinus,
Gapherinus, Ricardus, llomarus. Exitus est .xx. denarii in
anno, .x. in kalendis et .x. in maio.

116

[Venditio « Bernardo et Burnelde ecclesie de Bausaco facta).

In perochia de Bauzac.
923-936]

it in ipso Montilio, tempore regis Radulphi, Bernardus qui-
dam et uxor sua Barneldis vendiderunt Guitgerio, sacerdoti
ecclesie de Bausaco, unum campum pro .mer, solidis, et dedit
ipse Radulphus ibidem sacerdoti prefato et ecclesie supradicte,
pro sua anima, aliam petiam de campo quem nominant Mar-
monteda. Testes sant Giraldus, Aribernus, Algerius, Galterius.
Exitus est.
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147
[Donwm Gotbrand: wn Montelio].

In perochiz de Bauzac,
[946]

Regnante domino Lodovico, anno .x°. ejus regni, in mense

januario, Gotbrandus quidam nomine donavit huic loco Sancti

fe 50 Egidii in eodem Montilio | quandam terram et unum pratum,

susceptis .xxx. solidis a Lanfredo decano. Testes sunt Unige-
nius, Berno, Eldinus, Giraldus, Daniel. Exitus est.

148

[Dorm Abonis ecclesie de Bausaco factum).

In perochia de Bauzac.
[923-936]

Item, eodem loco, Aho quidam, Dei pertimescens judicium,
in remedio sue anime et parentum suorum, donavit Guigerio
sacerdoti prefato et ecclesie supradicte unum campum et unum
pratum et unam oucham ibidem, susceptis ab eo .ame. solidis
in signum hujus doni. Testes sunt Ranulphus, Giraldus, Rai-
naldus, Daniel. Exitus est. |

119

[Donum ecclesiz Sancti Privati a Rodavo et Sulpicio factum).

In perochia Sancti Privati.
[1021-8 ou 1037-8]

FFuturorum memorie tradere volumus quod, tempore Petri
hujus domus decani, Rodavus quidam atque frater ejus Sul-
picius, in remedio animarum suarum, donaverunt Deo et mo-
nasterio huic Sancti Egidii medietatem ecclesie consecrate (i)

1) Consecratam, Ms.
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in: honore Sancti Privati martiris (1), et feudum terre dejuxta,
Hujus doni testes sunt Rotbertus sacerdos, Ademarus de Ro-

cha, Bertrandus Chalvi.
120

[Donum Constancie in Bausaco).

In mandamento de Bauzac.
[997-1031]

| Regnante rege Rotberte, feria .1., in mense januario, vo
Constaneia nomine ¢uedam, in remedio anime sue et parentum
illius, donavit ecclesie Saneti Johannis de Bausaco, in ipsa
“villa, .1. sextairiatam de campo, de alodio; et hec terra est
posita juxta stratam comunem. Testes sunt Rico, Adraldus,
Bego.
121
[Donun: B. Leodegarii ad Monastrolium et Nant).
[1 mai 1175) '

Anno ab incarnatione Domini .Me, C.LXXe, IIl°., kalen-
das maii, domino Petro Podiensis ecclesie existente episcopo,
et Pletro] ecclesie Sancti Theotfred: abbate, et Pontio de Cha-
lancone hujus domus prioratum regente,.B. Leodegarius, ton-
suram sancte conversationis in hac domo suscipiens, donavit
Deo et Beato Egidio annuatim .ii1. eminas siliginis in molen-
dino quodam quod subtus Monastrolii pontem sistit, ad men-
suram ejusdem ville, et 1n alia villa que Nant vocatur, in tene-
mento PPetri Mosnac 1. sextarios siliginis et .1. gallinam. Hoc
concessit et propria manu firmavit Dalfinus miles, de genere
ipsius, in capitulo, coram omnibus fratribus hujus domus. Tes-
tes sunt Ploncius] de Rialeriis et omnis conventus.

" (1) Saint-Privat, mansus Sancti Privati, est cité, en 1346, dans un hommage de
Guillaume gillandon de Rochebaron, seigneur d'Usson (Arch. nat. P 4902, cote
220). Cette localité fut détruite par la Loire probablement au xve s.; elle était voi-
sine du Monteil, commune de Beauzac; dans le lit du fleuve, en temps de séche-
resse, la baisse des eaux met & nu les vestiges des anciennes constructions,
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122
[Donwm Umberty Herilegis).
[Viars 1173]

ltem, sciendum omnibus quod Umbertus Herilex, sperans
Christi misericordiam et ejus retributionem eternam, donavit
huic loco Saneti Egidii, in sepultura uxoris sue Elene nomine,
unum mansum dimidium (szc). Census est.

123

. [Donum Gotolendis a la Mura).

In mandamento Rochabaronis,
[Vers 1173].

| Item, certum sit omnibus quod Gotolendis domina dedit Deo
et Beato. Egidio, pro anima su® remedio, in villa de la Mura,
censualem .1. minam siliginis ef .11, solidos Viennensis monete,
et donavit, in quadam vinea castri Rochabaronis, .x. denarios
Viennenses. Testes sunt Beraudus Laugerius et Umbertus
Laugerius, fratres illius.

124
([ Donum Gorde domine de Bausaco.

In perochia de Bauzac.
[11%5]

Anno ab incarnatione Domini .M°.C. LXX.V., regnante do-
mino Lodovico, luna .xxuu., quedam domina de Bausachio,
Gorda vocabulo, et filii sui Artaldus, Beraldus et Philipus, co-
gitantes Dei misericordiam et requiem animarum suarum, do-
naverunt Deo et Beato Egidio et loco huic Camaleriarum, in
presentia domni Plontii] prioris et totius conventus, pro anima
U. Tronchet, mariti dicte domine, .xxv. solidos censuales [in]
manso quodam ad Ingelados, tali condicione ut, annis singulis,
[in] vigilia beati Juliani (1), fratres monasterii hujus plenarie de

(1) La téte de saint Julien est le 28 aoit.
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illis; prout poterit fieri, procurentur, et pro anima dicti U.
et animabus totius sui generis, eodem die, misse atgue proces-
sio celebrentur. Hujus doni testes sunt P|ontius], prior. Willelmus
de Monte Pessulano, G. de Vewrinas, P. de Solatges, I. Ar-
bertus, R. Ademarus, Ploncius] de Rialeras et frater ejus, qui
hoc donum super altare Sancti Egidii predictis fratribus affir-
mare viderunt. o

125

[ Definitio super deccims Ventreciace].
[1246]
[Acte faux].

| Notum sit quod, cum litis debatum esset inter dominum Anicii episcopum et p°
decanum hujus loci super quasdam decimas Ventreciaci, pro bono pacis, dictus de-
canus recognovit se debere anno gquolibet dicto episcopo .xx. cartones siliginis ser-
viendos in granerio Confolenti, anno .M.CG.XLVI., et dictus episcopus cessit totum
jus decimarum dicti loci decano nostro. Testes sunt Girbernus, Umbertus, Pontius,
Ber.\. et plures alii, et P, et J. servitoribus nostris presentibus,

126

[Donum Grimald: in Monte Cornaton).
[Septembre 9671

Anno .xxx° regni regis Conradi, die dominica, in mense
setembri, Arimando domno Sancti Theotfredi monasterio pre-
sidente abbate, Grimaldus quidam, cum laude sui filii. nomine
Amalrici, donavit Deo et Beato [Egidio], in remissionem suo-
rum delictorum, in territorio Viannensi, in quadam villa que
Mons Cornaton nuncupatur, unum mansum cum suis pertina-
tiis, quem Marcombaldus laborat. Testes sunt Austorgius, Rot-
gerius, Airaldus. Census est,

127
[Donum Guetbaldi in pago Aurigo).
[Mai 969]

| Anno .xm°. regni regis Loterii, feria .1u1., in 'mense maio, fo 52
Guitbaldus, querens Christi misericordiam adipisci et ejus me-
ritum sempiternum, donavit Deo et Sancto Theotfredo atque
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Egidio, in quodam pago Lucdunensis provincie qui dicitur Au-
rigum, vineam quandam honam. Hujus rei testes sunt Adalgis,
Galbertus, Ratbertus, Acardus.

128
[Donum Rostoagni et Alexandre in Chalmis).

[9703
Anno .xun°. regni regis predicti, Arimando Sancti Theot-
fredi monasterii existente abbate, Rostangnus quidam et uxor
ejus nomine Alexandra, et filii eorum Rotlandus et Rostan-
gnus, cogitantes Dei misericordiam et ejus retributionem etep-
nam, in veniam delictorum suorum, donaverunt Deo et Sancto
Theotfredo, in predicta provincia Lucdunensi, in territorio de
Jares, In quadam villa que Chalmis dicitur, unum dimidium

mansum cum curte et mansione sua, quem mansum Giraldus
et pater suus excoluni, et mansionem habitat Arluinus. Testes

sunt Galterius, Renco, Garinus, Giraldus et Sutbertus. Census

est.

129

(Donum Aleugargis et Galerii in villa Sancti Romani).

{x1e s.]

Nichil valet in posterum longe memoriter retineri, nisi carte
vel testibus commendetur. Quapropter, Lac | in presenti pagina
deciarare voluimus, quod quedam domina nomine Aleugargis
et maritus suus Galerius, pro amore Dei et in remecdio ani-
marum suarum et parentum illorum, donaverunt Deo et Sancto
Theotfredo necnon huic loco Sancti Egidii, in terrilorio Bas-
sense, in villa Sancti Romani, terram quandam que Labet ex
uno latere terram aliam que dicitur Ficalma (1), per bosinas et

(1) Corr. : Li Calina. Une charte de 1333 (Arch. nat. P 4947, cote 2) mentionne
le territorium Sancti Romani et précise la situation de ce lieu aujouri’hul dé-
truit : c'est un terroir appelé Saint-Fomie, situé sur le chemin de Retournac
a Jussac et qgui confronie aux dépendances du village de La Champ, Calma, com=
mune de Retournac, — Ficalma est évidemment une mauvaise lecon du seribe au

lieu de L1 Calme,
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terminos constitutam. Et in alio loco ubi appellatur ad Silvam
Lucdunensem, dederunt duos mansos cum omnibus attinentiis
suis, quibus ex uno latere est terra posita Guigonis de Veurenas,
. el ex secundo terra Sancte et Beate Marie. Et donaverunt etiam
in loco alio, in territorio atque provincia Viennensi, terrain
guandam que Combris nuncupatur. Et de hoc testes sunt Ys-
nardus, Guichardus, Bernardus, Martinus, Rothertus. Gensus
harum terrarum est.

130

[Donwm Bosonis tn Polliniada).

In perochia de Rodenna.

[xie 5.

Et in ipsa provincia Luctunensi, alius miles Boso nomine,
culr. concensu uxoris sue Adengardis, donavit Beato Theotfredo
.1. mansionem cum orto, in parrochia de Rodenna, in villa de
Polliniada. Census est.

131
[Pactum de baillia Roseriarum)].
Roseris.
[1179%-12007]

| Quod temporum deperit antiquitate, scripture reparatur fo 53
auctoritate : hoc est enim unicum contra oblivionis incomoda
munimentum. Idcirco, presentis seripti testimonio memorie fi-
delium in hoc loco in perpetuum degentium mittere volumus,
qualiter baiilia de Roseriis sit empta et a fratribus Camalaria-
rum comparata. Set antequam hoc explicemus, sciendum est
quod hec baillia, Silvio de Faino priore Camalariarum existente,
vice (1) altera a Matheo bajulo fuit empta. Postea vero filiis ejus
super hoc conquerentibus, quibusdam amicis mediantibus, re-
diit in vadimonium quod antea fuerat emptum, P[etro] de Bel-
lomonte priore existente. Fuit itaque hec baillia pro mille et

(1) Visce, Ms,
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.L. solidis fratribus Camalariarum per longum tempus pignori
obligata. Postea vero prefate baillie bajuli tantum emolumen-
tum se¢ dolentes per multum tempus perdidisse, unus eorum
nomine Stephanus, cui hee baillia, aliis laudantibus, continge-
bat, .nce's, solidos de prefato debito priori Camalariarum pei-
solvens, et de hoc quod remanebat certnm tempus solucionis
instituens, gatgeriam diu obliguatam sibi sic vendicavit. Quod
attendentes, Petrus prior de Cervissas quitunc Camalariis preerat,
et ceteri fratres, ex preteritis futura mala sibi timentes, non
timuerunt monasterium suum adpresens in aliquo gravare, ut
possent damnum bajulornm a se in perpetuum propulsare.
Prefatam bailliam ementes, .pcc. solidos Stephano bajulo quos
ab ipso habuerant, reddiderunt, eique .ccc**s. solidos quos ad-
huz pro pignore dehebat, dimiserunt. Insuper .xx%. sextarios
frumenti quos ad mensuram [de] Roseriis tune pro censu de-
hebat. ei condonaverunt. Et ne aliqua sintillula requisitionis
super hoc ulterius posset remanere, quam ipse vel aliquis de
ejus progenie suscitaret, concessit e1 predictus priorterras quas
a Silvio priore, facta emptione de qua superius fecimus men-
cionem, M[atheus] habuerat, mansum silicet de Sollemniaco et
apendariam de Burriana et unum campum qui vulgo dicitur
QOucha, et unam grangam, pro ¢uibus tamen priori Camalaria-
rum et ejus successorikus tenetur facere [hjominium et fidelita-
tem.Has vero terras | in jus alterius vel dominium, per bonos sive
per malos usus, per donum neque per pignus, sive per vendi-
cionem, predictus Stephanus vel ejus successores non debent
transferre. Si vero vendere vel pignorare, hinstante necessitate,
coacti fuerint, primum priori debent presentare. Quod si prior
relinere noluerit, alterum cum ejus consensu poterit substituere,
eo tamen quo ipse tenebat tenore, scilicet prestito [hjominio et
fidelitate priori. Preter supradicta etiam munera que prior dedit
Stephano bajulo, dedit uxori sue .xi'®. solidos, ¢t Beraldo (1)
de Roseriis .xxxt2, ¢t Uguo[nij Vivats .xx%., ne possent conqueri

(1) Beraldus, Afs,
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ejus wulterius amici fuisse expertes tante emptionis. Hanc ita-
que memoratam emptionem predictus Stephanus et uxor ejus
et nepos ejus Gerardus fideliter et inviolabiliter se tenere su-
per quatuor euvangelia jura zrunt, et insuper hos fidejussores
dederunt : Guillelmum scilicet de Mercorio, et Vivatz de Mise-
viz, et Beraldum de Roseriis, et Poncium Arnaldum. Horum
omnium testes sunt Matheus de Roseriis qui his omnibus inter-
fuit, et Bruz capellanus, Silvius de Rialeriis et Petrus fraler
ejus, et Guoliscalcus bajuius, Stephanus Rigaldus, Matheus
Sabaterz, Stephanus Umbertus, Petrus del Poz, et multi alii.

132

[Emptio a bajulis Roseriarum in territorio de Ventresac).
In perochia de Retornac.
[11792-12007)

Post hec, sciendum est quod Pletrus] de Cervissas, prior
Camalariarum, emit a bajulis de Roseriis quicquid ipsi in ter-
ritorio de Veniresac juris habebant. Ex quibus possessionibus,
prati domui Camalariarum erant pignori obligati pro .x1. libris.
Hos itaque et cetera que in ipso territorio habebant, emit pre-
fatus prior, et dedit eis, preter .xi. libras supradictas, alias
XM vntem libras et dimidiam. Preter hoc, dedit jam dictus
prior, pro hoc, Vivatz de Miseris .1. modium viri, et Willelmo
Socho .1. scaumadam, et U[guoni] Vivatz .x. solidos. Hane
itaque emptionem se tenere firmiter et inviolabiliter Matheus
et Stephanus, bajuli, et Gerardus nepos ejus compromiserunt,
et laudaverunt, et insuper | super sacrosancta euvangelia jura-
verunt. Hujus rei testes sunt Por cius de Rialeriis et duo filii
ejus Silvius et Pletrus].

133
[Emptio bailliz pratorum de Ventrasac].

In perochia de Retornac..
[11792-12007]

Ad presentium posterornmque noticiam mittere volumus,
quod Pletrus] de Cervissas, prior Camalariarum, <mif & Ponclo

fo

4
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del Verdier et a tribus sororibus ejus et a 8. Salvain quicquid
ipsi juris habebant in pratis de Ventrasac; set sciendum est
quod memorata domus Camalariarum diu tenuerat pro .LX. so-
lidis hoe pignori obligatum. Dedit itaque eis memoratus prior,
preter hos, ..o libras; insuper consuetudines quas ipsi
tenebantur priori facere pro bailia pratorum, eis dimisit. Hoe
itaque prefati bajuli juraverunt, et id se servaturos In perpe-
tuum compromiserunt. Emit etiam isdem prior quendam pratum
de Guito del Pon et de ejus uxore, et pro hoc dedit ei .. li-
bras. Alios etiam emit pratos a Guillelma de Ventresac et a
Romano bajulo, pro quibus dedit .vur.t° libras. Alium etiam
emit a. Clemensa et a filiis ejus, pro quo eis dedit .Lx. solidos.
Dedit etiam pro alio prato P. Veirs .xr. solidos. Similiter Mar-
tinus et uxor ejus Boeira habuerunt ab ipso priore .xL. solidos
pro alio prato quem ab ipsis comparavit.

134
[Definilio super garda ville Sanct: Flore].

De villa Sancti Florii,

[11798-12002]

Prona est et artifex presens etas dolum machinari et nectere
nodum in rebus quas attendit nullo munimine tueri. Ideirco,
quod posteris mittere volumus, scripture defensione munire
debemus, hue scripto testificantes quod Pletrus| de Cervissas,

vo cum Cama- | lariis preesset, taliter diffinivit cum dominis de
Munrevel, videlicet Dalmatio et Eustachio et Poncio, de custodia
quam vulgoe vocamus guardam, quam ipsi habebant in villa
Sancti Flori, pro qua ipsa villa erat dessolata et ad nichilum
pene redacta. Quicquid itaque in ea juris habebant Deo et
Sancto Egidio tradiderunt, hoc tantum sibi retinentes quod, si
predicta villa usque ad quatuordecim focos chabals sucereverit,
in unoquoque tantum illorum .1, eminam civate et .xu. denarios
et .. gallinam poterunt, si voluerint, habere. Quod si ultra
prefatam numerum villa excreverit, nichil in ea habebunt,
neque boairadas, neque aliquas exactiones, et, ut brevius di-
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camus, nuilam penitus rem super ipsos habebunt, neque in
ipsis .xu1.¢™ hoe habebunt nisi hoc quod superius diximus.,
Hec itaque custodia Uguoni Artaldo pro .ncc.% solidis pignori
erat obligata, quam prior statuto die debet redimere et in
dominium sui monastern transferre : quod factum fuit ab
ipso Petro priore. Preter hoc, fratrem illorum, sine ex-
‘pensis nullaque pecunia mediante, in monasterio Camala-
riarum, Uguonem nomine, prior recepit, eimque monachum
fecit. Hane itaque transaccionem sive pactum jam dicti fratres
se tenere fideliter et firmiter super .ui.cr euvangelia compro-
miserunt, et insuper hos fidejussores dederunt : Wuillelmum
scilicet de Baffia, et Poncium de Belinunt et P. fratrem ejus, et
Dalmatium d'Ussom, et Lambertum de Rochabaro, et Petrum
dels A7s de Sancto Bonito, et Bertrandum de Chalanco. Si vero
jam dieti fratres de Munrevel, suasione diabolica, contra presti-
tum juramentum, memoratam villam in alico infestare presump-
serint, jam dicti fidejussores dampnum ab eis inlatum tenentur
ressarcire. Quod si et ipsi (quod absit!) priori non voluerint
satisfacere, fidem datam parvipendentes, prior de eis Lugdu-
nensi, Podiensi et Clarmontensi episcopis querimoniam_debet
facere, eosque et terram eorum et totam domus sue familiam
vinculo excomunicationis potest | innodari facere, nec hoc,
facta tali convenientia inter ipsos et priorem, pro malo debent
habere. Hec itaque omnia facta sunt in Camalariarum capitulo,
priore Pletro] de Cervissas presidente et ceteris fratribus coas-

fo 55

tantibus, multisque etiam defforis convenientibus, qui omnes-

hujus rei testes sunt : Poncius Aémariz, prior claustralis, Petrus
Johannis, sacrista, Matheus de Roseriis, Symeon, cellararius,
Geraldus de Singaw, Bonifacius qui hoc scripsit, Girinus de
Artigiis, Bertrandus Malet, Petrus de Glavenas, et ceteri fra-
tres, Aumarus clericus de Artigiis, Poncius de Rialeriis, Silvius,
Ber. et P. filii ejus, Aumas Coyro et D. et P. filii ejus, Durantus
Aumas et filii ejus, Stephanus Rigaldus et frater ejus, Gotis-
calcus bajulus, Johannes Olers, et duo filii ejns, et multi alii.
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135
[Donum Petri et W. de Sancto Pauliano a Legeret et Chambazro].

In perochia Sancti Mauricii.
[11792-1200 7]

Presentibus et futuris per hoc scriptum pateat, quod Petrus
et Willelmus, filii Geraldi Sancti Pauliani, pro duabus soro-
ribus suis quas monasterio Camalariarum tradiderunt, easque
fratres ejusdem monasterii pro. monialibus susceperunt, Deo et
Sancto Egidio quartam partem ville de Legeret dederunt. Hane
itaque terram domini d’Awurso, Bertrandus, Umbertus et Ge-
rardus, prefates milites pro feudo a se tenere affirmabant. Ut
itaque liberius hane terram fratres Camalariarum possent pos-
sidere, predicti milites ab ipsis dominis de Awrso tantumdem
terre pro feudo susceperunt. Nichil itaque in hac villa domini
de Aurso habenf, neque alodium, neque aliquod dominium,
nisi tantummodo .. sextarios vini censuvales. Est itaque
pignori hec terra obligata Ebrardo de Chambolivis pro .cc.ts
solidis. Dederunt etiam pro 1ipsis sororibue a Chambairo .v.
meiteincs de segel. Hanc itaque donationem predicti milites se
tenere inviolabiliter super majus altare Sancti Egidii jurave-
runt. Insuper, Guigonem dominum de Rocka, qui etiam hoc
laudavit, fidejussorem dederunt. Facta autem sunt hec tempore
Pletri] de Cervissaz, prioris Camalariarum. Sunt autem hi

vo testes : | Matheus de Roseriis, Symeon, Bon[ilfacius, omnisque
conventus, Poncius de Rialeriis,Sylvius et P. filii ejus, Johannes
Olers et duo filii ejus, Martinus Sabaterz, et multi alii.

136

[Donum Petri de Murs a Muntel Guar).
[11792-1200 2) .

Noverint qut hoe scriptum legerint quod, tempore quo P[e-
trus] de Cervissas Gamalariis preerat, Petrus de Murz miles
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dimisit et donavit Deo et Sancto Egidio quicquid juris sive re-
quisitionis in territorio de Munte!/ Guar: habebat, accipiens pro
hoc a memorato priore .xL. solidos. Ne itaque in prefata villa
aliquid uiterius excigat vel requirat, manu propria tactis eu-
vangeliis firmavit. Insuper hos fidejussores dedit : Poncium de
Bellomonte et Petrum fratrem ejus. Testes sunt hi : W. sacer-
dos Sancti Johannis, et duo nepotes ejus Nicholaus et W.

137

[Definitio super la Faiola et Sainnas].
[1179-12007]

Presentis scripti testimonio cunctis elucescat degentibus in
hoe monasterio, guod Pfetrus] de Cervessas, dum preesset huic
cenobio, taliter diffinivit cum Becirtrando de Cazirelz et Poncio
de Artigiis de querimonia quam ipsi faciebant in nemore de /a
Faiola et 1n territorio de Sainnas, asserentes suum esse quic-
quid infra dictum territorium aboschia (1). Comuni itatjue concilio
antiquos viros de Camalariis, de Retornac, de Ventresac, elege-
runt, qui terminos ponerent et ostenderent, et, secundum eo-
rum oslensionem, inter se pacem facerent : quod et factum est.
Quicquid itaque extra terminos ab ipsis positos est, sive sit
nemus, sive terra culta vel inculta, juris est monasterii Camala-
riarum. Hoc itaque, sicut ab illis juris est ostensum et deter-
minatum, se inconcusse tenere juraverunt. Pro quo facto unus
quisque illorum .rxx*, solidos a memorato priore recepit. In
predicto nemore de /e Faiola quidam Petrus Monzie nomine
hailiam habebat, quam, ipsis dominis de Artigiis laudantibus,
prior emit, eique pre hac .v. solidos dedit. Testes hujus rei
sunt Poncius de Rialeriis et Syl- | vius et Ber. filius ejus, Petrus o 56
Veiriz, Stephanus Cussacz, Goschalz, Poncius bajulus, Johan-
nes d’Espeleu,

(1) Aboscatus (Ducange, Gloss.), boisé.
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138
[Donum plene refectionis in castro Artigiarum].

[Fin du xne s.]

Unicus memorie custos est scriptura, qua solet redimi obli-
vionis jactura. Inc est quod cunctos hujus scripture testimorio
certos reddere volumus, quod Aumarus dominus de Artigiis,
cum laude et consilio fillorum suorum Aumari clerici, Duranti
et Stephani militum, dedit Deo et Sancto Egidio, pro anima
uxoris sue Adaugart et parentum suorum, plenam refeccionem
fratribus Camalariarum in castro de Artigiis, feria .u* post
octabas Pasche, semper faciendam. Postea vero, castrum de
Artigiis, propter varios eventus, post eos cepit in incerta fluc-
tuari; unde debita reffeccio minus pleno ab eis cepit fieri.
Quod attendens, predictus Aumarus clericus, memoriam matris
nolens oblivisci, quamdiu vixit, decentissime debitam reffeccio-
nem huic monasterio persolvit. Interim vero, dum adhuc vive-
ret, adtendens snos nepotes minus provide quam deberent se
et sua gubernare, sibi precavens in futurum, disposuit ex redi-
tibus suis hanc post se fieri reffeccionem, dans aput Refornac,
in manso de Rocha quem adquisivit a Rainerio domino de Ao-
cha, .x11. ortos, ex quibus de unoquoque exit .1. cartal framenti
et .12, gallina sensuales. Ex his itaque omnibus debet plenam
refeccionem qui hoc tenuerit fratribus facere feria .11*. post oc-
tabas Pasche, de pane et vino, cicere et caseo, et ovis et pis-
cibus, et nectare. Hanc itaque donacionem laudaverunt et con-
firmaverunt D). de Artigiis, frater predicti Aumari, et duo
nepotes ejus Poncius et Aumarus, ct Bertrandus de Catreus,

139

[Donwum Aumari de Artigiis a Saintinac et Chabannolas).

In perochia de Retornac.

[Fin du x11® 8,] g

| Presentibus et futuris, hac scriptura mediante, mittere

volumus, quod Aumarus clericus de Artigiis dedit Deo et
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Sanctd Egidio, pre S[tephano], filio suo, quem in monasterio
Camalariarum monachum fecit, in villa de Saintinae, feudum
in uno Manso (szc), quem emit a. Matheo bajulo de Ro-
seriis, de quo exeunt .11. sextarii et emina sciliginis, et .1. sex-
tarius civate comble e chaucha, e .1. solidi et .1. gallina. Simili-
ter, pro alio filio suo nomine Poncio quem in eodem monaste-
rio fecit monachari, et pro matre sua Ermengarda, dedit
Sancto E[gidio] feudum, in villa de Chabannolas, quem emit a
W et Petro de Bruzac et a matre eorum, ex quo exeunt .
emine ciliginis et .11, emine civate et .viee, solidi.

140

[Donum ejusdem in villa del Vilar].

Retornac.
[Fin du xn° 5. ]

Volumus et id scripto comendare quod antedictus Afumarus
de Artigiis, et frater ejus D[urantus], pro anima fratris sui
S[tephani] quem sepulture huic loco tradiderunt, in villa del
Vilar que est juxta Montem Dibiam, .u. sextarios ciliginis cen-
suales Deo et Sancto Egidio dederunt.

141
[Donum Willelma de Ventrasac a Trenchaborsa).

In mandamento Crapone.
[Fin du xn° s.}

Quedam domina de Ventrasac, W{illelm)a nomine, dedit Deo
et Sancto Egidio, pro redemptione anime sue, in villa que di-
ettur Trenchaborsa, .1. sextarium siliginis censualem, quem ha-
bebat illuc pro bailia, cum laude filiorum suorum Poncii et

Uguanis,
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142

[Donum Duranti de Artigiis a Sainas et Voucer).
Retornac.

[Fin du xu* s.]
fo 57 | Hujus scripture testimonio certos reddere volumus degen-
tes in hoc cenobio, quod Durantus dominus de Artigiis dedit
Deo et Sancto Egidio, pro filio suo Girino quem huic monasterio
monachum obtulit, unam coxam vaxce quam habebat censua-
lem in pratis de Sainnaz. Dedit etiam insuper molendinum de
Voucer, e tot lo rebatge usque ad rivam d’Orscer (1), infra quem
termincm nulius debet construere molendinum sine consensu
prioris Camalariarum. Hoe itaque laudaverunt Aumarus cleri-

cus, frater ipsius D[uranti], et duo filii ejus, Poncius miles et
Aumarus clericus.

143
[Donmm Bollerii militis de Chalanco a Velpra).
In perochia Tiranias,
[Fin du x1e s.]
Quidam miles de Chalanco, Bollerz nomine, dom ultimum
testamentum conderet, leguavit Deo et Sancto Egidio, pro
redemptione anime sue, decimas de Velpra, quas etiam ab ea-

dem domo pro .rL. solidis diu tenuerat obligatas, de quibus
11°, sextarii siliginis exeunt censuales (2). '

144
[ Donum Gaucerandi de Artigiis ad Artigietas, Chausac et Espeleu).

Retornac.
[Fin du xme s,]

Alius etiam miles, Gaucerandus nomine "de Artigiis, dum
testamentum suum similiter disponeret, donavit, pro redemp-

(I) « Territorium quod vocatur Orseir, quod est inter Retornac et castrum d’4»-
tias. » 1248, Arch. nat. P 13983, cote 738. — Orsier est une montagne au pied de
laquelle prend naissance un ruisseau du méme nom, affluent de gauche de la Loire.

(2) Sensuales. AMs.
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tione:anime sue, fratribus degentibus in hoc monasterio .vave,
solidos censuales in villa que vocatur Artigietas, et unam cha-

bannariam in territorio de Bauzac, que vocatur Chausac, et
duos campos in Espeleu.

145

[Donum Aumari et Eliz de Salsac a Chairiac et Tellas].
Roseriis,

[Fin du xne s.]

Id etiam memorie fidelium hujus scripture testimonio comen-
dare volumus, quod Aumarus et Elias milites de Sa/sac, cum
ex hac luce, Deo vocante, se migraturos cognoscerent, domum
istam quam viventes dilexerant, etiam in morte studuerunt de-
clarare terrarum suarum largiscione. Dederunt itaque, in villa
de Chairiac, Deo et Sancto Egidio, .m. eminas civate, .1. emi-
nam fromenti, .1. eminam d’ordz, .m. gallos, .n2s. gallinas, ..
solidos et .1% fojassa de frumento. In territorio etiam de Bau-
zac, 1n villa de Tellas, dimidium mansum dederunt,

146

| Donum Austorgit de Damosola.

[Fin du xte s.]

| Quidam juvenis, Austorgius nomine de Domosola, labo-
rans in extremis, dedit Deo et Sancto Egidio, pro redemptione
anime sue, cum lande et voluntate fratrum suorum Petri et W.,

unam domum et unum ortum, de quibus exeunt .1. carta [ci-
vate), .1. gallina, .vi. denarii.

147
[Donum Umberti de Cenoil].

In perochia de Vourei.

[Fin du xne s.]

In territorio de Voure:, quidam miles de Cenoil, Umbertus
nomine, dedit huic loco, pro salute anime sue, unam apenda-
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riam que vocatur (sic), de qua exeunt .I. emina de
seqel, .1. carta civate, .x1. denarii.

148
[Dorum Marche de Rocha in villa Nemoris).

|Fin du x1¢ s.]

Quédam domina de Rocha, Marcha nomine, cum laude et
voluntate filiorum suorum Poncii clerici et Petri Ademari mili-
tis, dederunt decimas de villa que vocatur Nemus, huic loco,
pro Odone filio suo quem monachum hic fecerunt, quas pote-
runt recuperare .cccts. solidis huic loco persolutis.

149

[Donum Poncii bajult ad Sarlangas et Ventresac).

In perochia de Retornae,
[Fin du xmnes,)

Quidam juvenis Poncius, hajulus de Ventresac, dedit huic
monasterio, pro fratre suo Uguone quem hic monachum obtu-
lit, unum mansum in villa que dicitur Sarlangas, et unum pra-
tum in villa de Ventresac.

150

[ Donum W. Ebrardi a Ponrainart, Chesanova, Crumairolas, etc.].
[Fin du xne s.]

Presentibus et futuris per hoe scriptum pateat, quod miles
quidam W. Ebraldus nomine, in morlis articulo positus, Deo et
Sancto Egidio in quo totus confidebat, dedit in villa que dicitur
Ponrainart .1x. solidos censuales, quos .Lx. solidos domus Cama-
lariarum redemit. Dedit etiam unum mansum a Chesanova, qui
pignori est obligatus Ugoni Arberto pro .x. marcis argenti.
Dedit etiam in villa de Crumairolas x. [solidos] quos habebat
ibi pro custodia, in alia villa que dicitur ad A»nosck .xu1. dena-
rios, in alia que dicitur Maze! .xu. denarios, in altera que
dicitur (sec). .

N

g
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!__‘ 191

[Donum Petri Roure de Vertamisa a Bauzac).

In perochia Sancti Johannis de Bauzae.
(Fin du xn1* s.]

| Quidam cliens de Vertamisa, Petrus Roure nomine, dedit, fo58
pro redemptione anime uxori[s] sue, quam in hoc leco sepulture
tradidit, Deo et Sancto Egidio duas ouchas in villa de Bausac,
in quibus habet domus Camalariarum quartum et decimas.

152
Donum ecclesie de Cofolento dedicate in honore Bleati] Pletri]
‘ [a Francone abbate factum].

[1184-1190 7]

Nulla preteritarum rerum certitudo haberetur, nisi scripture
custodi® comendaretur: hee enim emergentes calumnias sua
precidit auctoritate, rerum seriem incomutata loguens veri-
tate, Idcirco, hujus testimonio scripture presentes et futuros
certos volumus reddere, quod domnus Franco abbas Sancti
Teohtfredi, adtendens domum de Cofolento domui Camalaria-
rum valde esse nescessariam et perutilem, tam ex loci vicinitate
quam ex piscium quandocumque ubertate, sibique non mulium
proficuam itineris longinquitate, Petro de Cervissas qui tunc
domui Gamalariarum presidebat, et ejus in perpetuum succes-
soribus, cum laude sui capifuli, memoratam domum tradidit sub
cura et libero regimine ipsius, salvo tamen dominio et solito
abbatis obsequio, et censu monasterii quem tenetur persol-
vere, et insuper illuc duos monachos tenere. Tantum itaque
collatum sibi ab abbate beneficium adtendentes, jam dictus
prior et ceteri fratres Camalariarum, cum ad plenum non pos-
sent reconpensare, in quodam tamen negotio quod forte tunc
imminebat monasterio, eos studuerant juvare. Quidam namque
W. Punente nomine, pistor Sancti Teohtfredi, unicam habens
filiam, in ultimo testamento, eis liberam quam ab ipsis habebat,
dimisit pistoriam, ita tamen ut memoratam filiam in aliquo
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monasterio sanctimonialiumm monacharent. Hanc itaque susci-
pientes, fratres Camalariarum in monasterio de Rellacumba fac-
tam monacham intromiserunt, pro qua .m. sextarios et .ir. soli-
dos quos habebant censuales in domo d’Adiac, donaverunt.
Prefatus itaque prior et ceteri fratres Camalariarum datam sibi
domum de Cofolent suscipientes, a debitis quibus valde gra-
vabatur absolverunt; in cujus liberatione et repara- | cione
mille et .ccc. solidos expenderunt. Hec itaque donatio domus de
Cofolent capitulo Sancti Teohtfredi, cunctis laudantibus, est
facta ; post. in capitulo Camalariarum, cunectis fratribus multis-
que aliis astantibus, a domno Francone abbate est confirmata.
Ut itaque hoc donum firmum et inviolabile constaret in perpe-
tuum, ex precepto ipsius abbatis, hi qui tunc presentes ade:
rant fidejussores domui Camalariarum fuerunt: Guigo de Roc/a,
Bertrandus de C/lalanco, et Stephanus frater ejus, Bertrandus
de Cairelz et Aumarus de Artigiis.

) 153
Stabilimentum pelliciarum [a Francone abbate factum).
[11842-11907)

Y

Quod per spatia temporis delet oblivio, reformat scripture
reparatio. Idcirco, quod memoriter semper volumus retinere,
cunctis in hoc cenobio in posterum degentibus presentis scripti
testimonio volumus- significare, quod domnus F[ranco], abbas
Sancti Teohtfredi, veniens Camalariis, adtendens penuriam pel-
liciarum quas fratres ibi degentes paciebantur, quibus per
quinquennium sive per decennium pro pellicia nichil dabatur,
eis multum compasciens tanteque nescecitati finem facere vo-
lens, capitulum intravit, fratresque est adlocutus ut, si quis
illorum proprium, quod utique non licebat; haberet, cum sui
licencia in hoc opere misericordie erogaret, ut proprium sic
errogando fieret licitum, quod male adquirendo et retinendo
antea fuerat illicitum et anime periculosum. Tam salubri ltaque
consilio, unus fratrum, Gaufredus nomine de Rocha, .cc*, L. so-
lidos, hujus boni operi[s] jasciens fundamentum, fratribus dona-
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vit, LuJus exemplo quidam sacerdos de Chalanco, Petrus no-
mine, visceribus misericordie plenus, in hujus operis adjutorium
.n. solidos similiter errogavit. Ex prefetis itaque .cct®. solidis,
quendam molendinuia apud Monistro/ qui pignori erat obliga-
tus pro .c. solidis, fratres Camalariarum ad hoc opus redeme-
runt, de quo exeunt .n. sextarii siliginis, .n. solidi; ex aliis
.c. emerunt unam rastelleiram a Poncio Lautardo que est apud
Sanctum Privatum, de qua proveniunt .x. solidi, in qua prior
Camalariarum pro dominio .v. solidos habebat pro salmone,
quos in prefato opere dedit. Quingentos vero solidos sacerdotis,
P. de Cervissaz, qui tunc curam monasterii Camalariarum | ha-
bebat suscipiens, eos in monasterii sui necessitatibus et debitis
expendit, pro quibus quedam que domus Camalariarum suis
temporibus adquisierat, huic operi concessit, unum scilicet
mansum in villa de Sarlangas, et unum sextarium siliginis in
villa de Fraicenoto, et decimas de villa de/ Posc quas pignori
tenet obligatas prefata domus, et etiam precium si fuerint re-
dempte. Dedit etiam memoratus prior et ceteri fratres quicgnid
in territorio de Cofolento ecclesia de Bauzac habebat in offeren-
tiis, sive in decimis panis et vini, ex quibus prior ipsius domus
.11, sextarios siliginis et .vinte. solidos pro vino persolvere tene-
tur. Quia itaque domus Camalariarum, pro domo de Coffolento
lucranda, multa expenderst, stabilitum est a priore'et a ceterls
fratribus ut censum d’Adzac quem pro ipsa dederant, domus de
Coffolento in hujus operis adjutorium .qi1. sextarios scilicet fru-
menti et .u%. solidos in perpetuum persolvat. Statuit insuper
antedictus prior Camalariarum ut .vii. solidos quos domus de
Coffolento monasterio censuales debebat, huic operi de cetero
persolvat : quem censum prior Camalariarum tenetur reddere
sicut et suum. Hunc itaque censum, quem prediximus, usque
ad festum sancti Michaelis tenetur persolvere qui domum de
Cofolento visus fuerit gubernare. Hec itaque omnia que supra,
diximus sunt data et concessa in opus pelliciarum, priore et ce-
teris fratrihus confirmantibus in communi capitulo Camalaria-
rum. Quisquis itaque furiis infernalibus agitatus hanc donatio-